
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 469
N. GENERALE 1789 DEL 21/11/2022

OGGETTO:  ATTIVITA’ DI SORVEGLIANZA E VIGILANZA DAVANTI ALLE SCUOLE 
CITTADINE NONNI VIGILI ANNO 2023. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG:Z3B38A9503

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 469
DEL 21/11/2022

OGGETTO:   ATTIVITA’  DI  SORVEGLIANZA  E  VIGILANZA  DAVANTI  ALLE  SCUOLE
CITTADINE NONNI VIGILI ANNO 2023. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.
CIG:Z3B38A9503

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore amministrativo dott. Giuseppe PAPAGNI, il quale ha
provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo
viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA
PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria
pertinenza;

RILEVATA la necessità di  garantire  la continuità  del  servizio anche per l’anno 2023 consistente nell’agevolare il
transito dei bambini sugli appositi attraversamenti pedonali davanti alle scuole, mediante l’utilizzo di volontariato in
supporto al Comando di Polizia Locale davanti ai plessi scolastici (in particolar modo scuole elementari e medie);

RITENUTO pertanto di provvedere a impegnare la spesa prevista in bilancio nell’anno 2023 in virtù del principio di
armonizzazione contabile e di esigibilità della spesa sul cap.U.791 denominato:  SERVIZIO CIVICO EFFETTUATO
DAGLI ANZIANI IN VARI SETTORI - Piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.000; 

RITENUTO opportuno procedere per l’anno solare 2023 al servizio di che trattasi, per regolare l’attività di vigilanza
agli attraversamenti pedonali all’entrata e all’uscita degli alunni dai plessi scolastici;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n.267/2000;

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione 2020/2022;

RITENUTO pertanto, di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione di spesa a carico del bilancio
comunale, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO: 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il Decreto Legislativo n.267/2000; 
• il decreto Legislativo n.165/2001;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto

1



della Gestione esercizio finanziario 2021 (Conto Consuntivo);
VISTO che con Delibera di  Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva,  è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 in data 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024.

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Di AFFIDARE, per l’anno 2023, il summenzionato servizio in favore dell’associazione AUSER di Trani avente sede
legale in TRANI IN VIA BARISANO, 28 C.F.92053140726, attesa la particolare efficienza mostrata nell’espletamento
del servizio, il quale è stato di supporto al servizio svolto dagli Operatori della Polizia Locale;

DI IMPEGNARE, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico
dirigenziale rivestito dalla D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la seguente
somma come dal seguente prospetto di dettaglio:  

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art.

791
Descrizione SERVIZIO  CIVICO  EFFETTUATO  DAGLI  ANZIANI  IN

VARI SETTORI
Intervento Miss/Progr.

004/002
PdC finanziario 1.03.02.9

9.000
Centro di costo Compet. Econ. 2023 Spesa non ricorr.     SI

SIOPE CIG Z3B38A9503

Creditore AUSER TRANI
Causale SERVIZIO CIVICO EFFETTUATO DAGLI ANZIANI IN VARI SETTORI
Modalità finan.
Imp./Pren. n. Importo € 32.000,00 Frazionabile in 12 no

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 32.000,00 per l’anno 2023 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come
segue:

Prog. Esercizio Cap./Art. Importo
2023 791 € 32.000,00

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta l’affidamento e l’impegno di spesa e, per l’effetto, la sua
esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo
151, comma 4, t.u. 267/00;  

DI RISERVARSI con  successivi  atti  di  effettuare  i  rimborsi  delle  spese  previa  rendicontazione  delle  prestazioni
effettivamente effettuate da parte dell’AUSER Trani;

DI DARE ATTO che il Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
• la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/00;
• il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
•  l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione;
•  l’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella  pubblicazione  del  presente
provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

2

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 21/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.469 del 21/11/2022

22/11/2022Data: Importo: 32.000,00

Oggetto: ATTIVITA’ DI SORVEGLIANZA E VIGILANZA DAVANTI ALLE SCUOLE CITTADINE NONNI VIGILI ANNO 2023.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z3B38A9503

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.208.499,07
37.645,52
32.000,00
69.645,52

1.138.853,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 32.000,00

0,00

32.000,00

32.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 791

Oggetto: SERVIZIO CIVICO EFFETTUATO DAGLI ANZIANI IN VARI SETTORI

Progetto: ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA ESERVIZI DIVERSI ALLA

I AREA - AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLE PERSONE

1590 - Servizi SocialiResp. servizio:

2023 126/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 126/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 126/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005405 - ASSOCIAZIONE AUSERBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 22/11/2022

Z3B38A9503C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

2052

ATTIVITA’ DI SORVEGLIANZA E VIGILANZA DAVANTI ALLE SCUOLE CITTADINE NONNI VIGILI
ANNO 2023. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z3B38A9503

2022

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 469 Nr. adozione generale: 1789
21/11/2022Data adozione:

22/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 22/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 24/11/2022  al  09/12/2022.

Trani, lì 24/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1


